Ü

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

lecebido em: \ I 0^
lorârm:_3M5:^
Rubrica:

X

INDICAÇÃO N° _i30 J2025

UM/
C/

Fs

S-

9^4VE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Marcelo Neumann da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIU, art.
108, e o ait. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana a reforma e manutenção da Academia Popular
localizada no Bairro Betânia.

JUSTIFICATIVA

A Academia Popular do Bairro Betânia foi implantada com o objetivo de promover a saúde,
o bem-estar e a prática de atividades físicas entre os moradores da comunidade. No entanto,
com o passar do tempo, a estrutura e os equipamentos foram se deteriorando, apresentando
atualmente desgaste acentuado, ferrugem, partes danificadas ou inutilizadas.

A ausência de manutenção adequada compromete o uso seguro dos aparelhos, desestimula
os freqüentadores e pode colocar em risco, a integridade física dos usuários, além de
prejudicar os objetivos de promoção da saúde pública.

Dessa forma, a presente indicação visa solicitar ao Poder Executivo que realize a devida
reforma e manutenção da referida academia, incluindo reparos nos aparelhos, substituição
de equipamentos inutilizáveis, pintura, limpeza e revitalização do espaço.

A recuperação da Academia Popular do Bairro Betânia valoriza o espaço público, incentiva
hábitos saudáveis e reforça o compromisso com a qualidade de vida da população local.

É a justificativa.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://vwvw.cmnv.es.aov.br-cmnv@cmnv.es.qov.br

2025/07/31\2025/07/31\248\INDIQ. REFORMA ACADl

p 1\2

IIA POPULAR

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs

70I/^VE

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 31 de julho de 2025, 71°
ano de Emaneipação Polítiea; 18^ Legislatura.

ÍEUMANN

y^éador pelo DC •

: Ao DEL para induirno Expediente da próxima S^são
. Plenária Ordinária.

Si I -o?

Presidente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://vvww.cmnv.es.aov.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

2025/07/31V2025/07/31\248MNDIQ. REFORMA ACADEMIA POF>ULAR